Universitätsbibliothek Paderborn

Epistolarvm Innocentii III. Romani Pontificis Libri Vndecim

Innozenz <III., Papst>

Parisiis, 1682

Archiepiscopo Magdebvrgensi & suffraganeis ejus, Abbatibus, Prioribus,
Decanis, Archidiaconis, & universis Clericis tam subditis quàm Praelatis in
Magdeburgensi provincia constitutis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-20006

ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Et video temporalia ministratis aliis, ut semper intera recipiatis ab ipso. Sed numquid non verius est, vel æquè verum, quod Christo facitis, ipsi facitis? Numquid Dominus in se non acceptabit obsequium, quod acceptat in servo? Numquid non legitis qualiter Christus tempore passionis eorum represserit scandalum qui dicebant *Potuit hoc unguentum venundari plusquam trecentis denariis, & dari pauperibus*, dicens ad eos: *Pauperes semper habebitis vobis, me autem non semper habebitis!* Numquid non verum est verbum ejus, ut pauperes non semper habeatis vobis, quibus, cum velitis, benefacere valeatis? Ipsum autem non semper habebitis! Numquid non verum est verbum ejus, ut pauperes non semper habeatis vobis, quibus, cum velitis, benefacere valeatis? Ipsum autem non semper habebitis peregrinum, exulum, & ejectum, nec forsitan de cetero ei poteritis in tanta necessitatibus articulo subvenire. Ecce etenim stat ad ostium vestrum, & pulsat. Aperite celeriter illam, non tam aliis pro ipso quam ipsi pro vobis grata subsidia porrigentes. Ejecitus enim de terra nativitatis & resurrectionis suæ, de qua dicit in psalmo, *Hereditas mea præclara est mihi, & quasi captivus detentus in cruce, quæ secundum Apostolum est gloria nostra, clamat ad omnes, clamat ad singulos: Exurget in adjutorium mihi, mihi exuli & profugo subvenite, retribuentes saltem modicum mihi, qui vobis universa concessi.* Nec hoc dicimus tanquam ejus omnipotentia derogemus, cum ejus voluntati nihil possit omnino resistere, sed ut succursum hujusmodi demonstremus sibi quasi propriè proprium exhiberi. Monemus igitur universitatem vestram & exhortamur in Domino, & in remissionem vobis injungimus peccatorum, quantum, ne sitis aliquibus perditionis occasio, ne majus scandalum in Ecclesia generetis, ne Clericis & laicis non subveniendi terræ orientali præbeatis exemplum, immo ut Christo subveniatis exuli, & qui rursus in membris suis crucifixi gurit, crucifixo, & alios ad ejus subsidium animetis, tollentes materiam scandalii quod ex hoc contra vestrum ordinem est subortum, aliquam certam & competentem summam, quam nos meritò acceptare possumus, sine dilatione qualibet per veltras nobis litteras exprimatis, in terræ sanctæ subsidium, si oblationem vestram probaverimus, convertendam, vel saltem quinquagesimam

partem omnium reddituum & provenientium vestrorum, estimatione habita diligenter, collectam fideliter in unum locum sub aliquorum Episcoporum testimonio confignetis. Alioquin, ne si vos services vestras excusseritis ab hoc jugo, illicitum reputent alij eleemosynas pauperum in stipendia convertere bellatorum, & patrimonium Christi effusione sanguinis defensare, ne ceteri etiam scandalizentur in vobis, si quinquagesimam propter hoc nolueritis exhibere, cum ab eis quadragesimam exigamus, & nos præter aliud subsidium, quod nobis Dominus inspirabit, decimam statuerimus exhibere, præter indignationem divinam & inobedientiae culpam, quam propter hoc incurritis, suspendemus privilegia vestra, & universis Ecclesiarum Prælatis dabimus in mandatis ut vobis non deferant eorum obtentu, sed eis non obstantibus à vobis jura sua tam in decimis quam aliis plenè de cetero consequantur. Quod si nec sic volueritis obedire, experiemur in vos utrum in Cistercienses fratres plenam jurisdictionem, sicut in alios, habeamus. Datum Late
rani V. Kalen. Ianuarij.

In eundem modum Præmonstratensi & Epist. 269.
universis Abbatibus Præmonstraten, ordinis.
Novit is qui nihil ignorat &c. usque ad verbum Episcoporum testimonio consignetis. Datum Nonis Ianuarij.

ARCHIEPISCOPO MAGDEBURGENSI &
suffraganeis ejus, Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis, & universis Clericis tam subditis quam Prælatis in Magdeburgensi provincia constitutis.

Graues orientalis terræ miseras & necessitates urgentes jam potius peccatis exigentibus deflere cogimur quam referre, cum ad eum statum (si status tamen dicendus est casus, quod dolentes dicimus) eadem terra devenerit ut nisi citius ipsius fuerit necessitati succursum, & occursum conatibus paganorum, pauci Christiani, qui se defensioni hereditatis Domini & crucifixi obsequis devoverunt, hostiles sagittas sui sanguinis effusione ineibriatur credantur, & paganorum gladios suis jugulis placaturi, reliquis desolationis illius terræ sine spe humani subsidij perdendis totaliter, & ab hostibus occupandis, cum de partibus illis penè omnes jam redierint peregrini. Id autem haec tenus Do-

Ttt ij

Epist. 270.
Vt Christianos
in Oriente pec-
cunia & viris
contra Sarra-
cos adjuvēt.

*Extr. apud
Rogerium de
Hoveden fol.
454. edit. Lon-
din. an. 1596.*

516 Epistolarum Innocentij III.

minus Iesus Christus, ut probaret adhuc fortius fidem nostram, & intelligeret plenius qui sunt ejus, misericorditer impeditivit, manus eorum in ipsos convertens, & eos inter se multiformiter discordantes permittens ad invicem deservire, ut Christianis interim ad ipsius terrae subsidium excitatis, facilior daretur facultas recuperandi perdita, & de hostibus triumphandi. Recepimus enim litteras venerabilium fratrum nostrorum Antiochenis & Hierosolymitan. Patriarcharum, Archiepiscoporum etiam & Episcoporum utriusque provinciae, similiter & carissimorum in Christo filiorum nostrorum Americi Hierosolymitan. & Leonis Armen. Regum illustrium, & dilectorum filiorum Magistrorum Hierosolymitan. Hospitalis & militiae Templi, aliorumque multorum, ipsius terrae necessitates & miseras pleniū exponentes, & postulantes subsidium diutius expectatum, cùm plus ibi sperant dante Domino paucos hoc tempore propter Sarracenorum discordiam profuturos, quād haec tenus copiosus exercitus profuisset. Adiectum est etiam quōd cùm jam inter Sarracenos de pace tractetur, si prius quād subveniatur Hierosolymitan. provinciae inter eos fuerit concordia reformata, nisi Deus solus resistat, cùm sit viris & viribus penē penitus destituta, non erit qui eorum possit violentiam cohibere. Nos ergo cum fratribus nostris, ascitis etiam Episcopis & aliis viris religiosis apud sedem apostolicam existentibus, de ipsius terrae subventione tractantes, ne videremur onera gravia humeris imponere subditorum quæ dignito etiam movere nollemus, dicentes tantum, & aut nihil aut modicum facientes, ut à nobis ad vos & à vobis ad laicos beneficiandi derivetur exemplum, ejus exemplo qui cœpit facere & docere, decimam partem omnium reddituum & proventuum nostrorum curavimus subventioni orientalis provinciae deputare, subtrahentes non modicum necessitatibus nostris, quibus, cùm graviores sint solito, & ob hoc exigant graviores expensas, nostræ non sufficiunt facultates, ut ei et si nihil largiremur de proprio, modicum saltē retribueremus de suo, qui nobis sua miseratione tribuit universa. Et ut non solum in rebus, verū etiam in personis necessarium terrae sanctæ subsidium destinemus, dilectos

filios nostros S. tituli sanctæ Praxedis Presbyterum & P. sanctæ Mariæ in via lata Diaconum Cardinales, quibus jam pridem imposuimus signum crucis, illuc proposuimus destinare, qui exercitum Domini, vices nostras exequendo, præcedant, & ad eos, tanquam ad unum caput, universi recurrent. Verū quia id quasi modicum immo verè modicum ad tot necessitates ipsius provinciae sufficere nullatenus reputamus, universitati vestrae per apostolica scripta mandamus, & ex parte Dei omnipotentis in virtute sancti Spiritus sub interminatione divini judicij districte præcipimus, quatenus singuli vestrum saltē quadragesimam partem omnium ecclesiasticorum reddituum & proventuum suorum, prius tamen deductis usuris quarum solutio viari non posit, in subsidium terre sanctæ convertant; omnibus Clericis tam subditis quād Prælatis qui quadragesimam ipsam sponte ac fideliter solverint, de Dei omnipotentis misericordia ac beatorum Apostolorum Petri & Pauli auctoritate confisi, quartam partem injunctæ sibi pœnitentiæ relaxantes; dummodo nulla fraus interveniat, & pia devotio suffragetur. Sciat autem se culpabiliter durum & durè culpabilem qui tantillum subsidium in tanta necessitate creatori & redemptori suo negaverit exhibere, à quo corpus & animam & universa bona quæ habet accepit; & nos, qui, licet indigni, vices ejus exercemus in terris, hujus culpæ duritiam nullatenus dissimulare possemus. Nec aliquo modo credatis quōd per hoc in dispensum vestrum legem vobis imponere intendamus, ut à vobis imposterum quadragesima quasi debita vel consuetudinaria exigatur, immo nullum vobis ex hoc præjudicium volumus generari, qui tanta necessitatis articulum nobis & vobis supervenisse dolemus, & quōd similis de cetero non contingat optamus. Volumus etiam, & nihilominus vobis præcipiendo mandamus, quatenus vos, fratres Archiepiscopi & Episcopi, in metropolitana Ecclesia, vel si hoc ibi fieri propter hostilitatem vel aliud evidens impedimentum non poterit, in duabus vel tribus locis Magdeburgensis provinciae fine dilatione convenire curatis & inter vos juxta formam mandati apostolici de ipsius terrae subventione tractare; & post reversionem suam qui-

libet vestrum in sua dioecesi Concilium convocet sine mora, auctoritate nostra praepiciens Abbatibus & Prioribus tam exemptis quam aliis, Archidiaconis, & Decanis, & universis omnino Clericis in ejusdem dioecesi constitutis ut justa aestimatione proventus & redditus suos taxent, & infra tres menses post factam eis denuntiationem, quadragesimam partem valoris eorum sub ipsius Episcopi testimonio & aliquot religiosorum virorum, adhibitis nihilominus ad cautelam aliquibus laicis fidelibus & discretis, in locum idoneum ejusdem dioecesis non differant consignare. Quod & nos vobis, fratres Archiepiscopi & Episcopi, sub eadem distictione mandamus. Ab hac autem generalitate monachos Cistercienses, Praemonstratenses Canonicos, Hemeritae Grandimontenses & Cartusienses excipimus, quibus super hoc mandatum injungimus speciale. Nolumus autem ut hi qui redditus suos & proventus diligenter aestimare curaverint, premissemus transgressionem distictionis incurvant, si quid non ex certa scientia, sed ignoranter potius, quadragesima forte subtraxerint; dum tamen postquam recognoverint defectum suum, quod minus solverint, plenarie recompensem. Si quis autem, quod absit, quadragesima taliter persolvenda aliquid ex certa scientia subtraxerit, cum dignè satisficerit, ab hujus transgressionis debito penitus sit immunis. Nec miretur quisquam aut etiam moveatur quod hoc subtanta distictione præcipimus, cum summa necessitas id exposcat. Nam etsi voluntarium esse debeat divinae servitutis obsequium, legimus tamen in evangelio de invitatis ad nuptias Dominum præcepisse ut compellerentur intrare. Mandamus præterea ut vos, fratres Archiepiscopi & Episcopi, quadragesimam ipsam per vestras dioeceses instanter exactam & collectam fideliter faciatis juxta prædictam formam in tuto loco deponi, summam omnium per vestras litteras & speciales nuntios nobis, quam cito fieri poterit, expressuri. Ad hæc, in singulis Ecclesiis truncum concavum ponit præcipimus, tribus clavibus consignatum; prima penes Episcopum, secunda penes Ecclesiæ sacerdotem, tertia per aliquem religiosum laicum conservandis; & in ea fideles quilibet, juxta quod eorum membris Dominus inspiraverit, suas elemo-